XLI VOLTA AO ALGARVE

4.2 etapa /4éme etape: TAVIRA / ALTO DO MALHAO (LOULE) - 218,3 km
21/02/2015 - Sabado / Samedi

Concentracao /| Rassemblement: Parque de Feiras de Tavira (GPS 37.140288° / -7.644947°) - 10H00
Chegada / Arrivée : Alto do Malhdo, concelho de Loulé (GPS 37.301386°/ -8.101110°)

Quilémetros de etapa /
Kilométres de I'étape

Horarios de passagem /
‘moyenne course)

Horaire

Alt. Percurso / Itinéraire horaire ! Parcial /| Percorridos /| A percorrer |
Parciel | Du départ | De l'arrivée 40 Km/h| 42 Km/h| 44 Km/h

Part.lda Simbdlica / Départ Fictif - Parque de Feiras de 10:50 10:50 10:50

Tavira

Rotunda: a direita, para EN125

EN125: rotunda; a esquerda, para Vila Real de Santo 21

Anténio ’
60 Partida Beal | Départ Réel - apés a rotunda a direita, 0,0 0,0 218,3 11:00 11:00 11:00

para Tavira (centro)
60 [Rotunda: em frente BA 0,1 0,1 218,2 11:00 11:00 11:00
50 |A esquerda, para a ponte nova BA 0,3 0,4 217,9 11:00 11:00 11:00
40 |Rotunda: em frente BA 0,9 1,3 217,0 11:01 11:01 11:01
40 |Rotunda da Policia de Seguranga Publica: em frente BA 0,2 1,5 216,8 11:02 11:02 11:02
60 |A esquerda, para Santa Luzia BA 0,7 2,2 216,1 11:03 11:03 11:03
60 |A esquerda, para Santa Luzia (centro) BA 1,9 4,1 214,2 11:06 11:05 11:05
65 [Pedras d'El Rei BA 1,9 6,0 212,3 11:09 11:08 11:08
80 |Passagem estreita / Passage étroit BA 0,6 6,6 211,7 11:09 11:09 11:09
80 [EN125: a esquerda, para Faro BA 0,1 6,7 211,6 11:10 11:09 11:09
75 [Luz de Tavira - a direita, para Santo Estévao BA 1,9 8,6 209,7 11:12 11:12 11:11
90 [Santo Estévao - em frente BA 4,0 12,6 205,7 11:18 11:18 11:17
100|A direita, para Prego BA 0,1 12,7 205,6 11:19 11:18 11:17
140|Prego - a direita, para Tavira BA 1,7 14,4 203,9 11:21 11:20 11:19
95 [Rotunda: em frente, para Santa Margarida BA 1,2 15,6 202,7 11:23 11:22 11:21
75 [Santa Margarida - rotunda: em frente BA 1,4 17,0 201,3 11:25 11:24 11:23
60 [EN125: a esquerda, para Vila Real de Santo Anténio BA 2,0 19,0 199,3 11:28 11:27 11:25
60 [Rotunda: em frente, para Vila Real de Santo Anténio BA 1,5 20,5 197,8 11:30 11:29 11:27
55 [Rotunda: em frente, para Vila Real de Santo Anténio BA 0,5 21,0 197,3 11:31 11:30 11:28
65 |Rotunda: em frente, para Vila Real de Santo Anténio BA 1,0 22,0 196,3 11:33 11:31 11:30
80 |Conceigdo de Tavira BA 3,0 25,0 193,3 11:37 11:35 11:34
70 |Meta Volante / Sprint - Restaurante Alpendre MV 5,5 30,5 187,8 11:45 11:43 11:41
60 |Rotunda: em frente, para Vila Real de Santo Anténio BA 3,0 33,5 184.,8 11:50 11:47 11:45
60 |Rotunda: em frente, para Vila Real de Santo Anténio BA 0,2 33,7 184.,6 11:50 11:48 11:45
70 |Altura 2,3 36,0 182,3 11:54 11:51 11:49
65 |Rotunda: em frente, para Vila Real de Santo Anténio BA 1,0 37,0 181,3 11:55 11:52 11:50
65 |Rotunda: em frente, para Vila Real de Santo Anténio BA 0,3 37,3 181,0 11:55 11:53 11:50
60 |A esquerda, para Castro Marim BA 0,7 38,0 180,3 11:57 11:54 11:51
70 Passagem de nivel / Passage a niveau - Sao PN 1,2 39,2 1791 11:58 11:56 11:53

Bartolomeu
75 |Rotunda: em frente, para Vista Real BA 3,6 42,8 175,5 12:04 12:01 11:58
75 [Monte Francisco - a direita, para IC27 BA 2,2 45,0 173,3 12:07 12:04 12:01
70 [Pela direita, para 1IC27 BA 0,3 45,3 173,0 12:07 12:04 12:01
70 [IC27: a esquerda, para Beja BA 0,1 45,4 172,9 12:08 12:04 12:01
110|Abertura de abastecimento / Début de ravitaillement | BA 4,6 50,0 168,3 12:15 12:11 12:08
170|A direita, para Azinhal BA 4,6 54,6 163,7 12:21 12:18 12:14
175|A esquerda, para Azinhal BA 2,0 56,6 161,7 12:24 12:20 12:17
175|Azinhal 0,4 57,0 161,3 12:25 12:21 12:17
180|A direita, para Alcoutim BA 5,4 62,4 155,9 12:33 12:29 12:25
50 [Ribeira de Odeleite 5,2 67,6 150,7 12:41 12:36 12:32
75 |A direita, para Alcoutim BA 5,1 72,7 145,6 12:49 12:43 12:39
60 [Guerreiros do Rio 0,3 73,0 145,3 12:49 12:44 12:39
105[Alcoutim - rotunda: em frente, para o centro BA[ 10,5 83,5 134,8 13:05 12:59 12:53
95 |A direita, para o centro BA 0,1 83,6 134,7 13:05 12:59 12:54
60 [A esquerda, para Cortes Pereiro BA 0,2 83,8 134,5 13:05 12:59 12:54
65 [Meta Volante / Sprint - Alcoutim (Lar e Centro de Dia) | MV 0,2 84,0 134,3 13:06 13:00 12:54
300|Ponto alto / Point haut 4,5 88,5 129,8 13:12 13:06 13:00
260|1C27: a direita, para Mértola BA 4,5 93,0 125,3 13:19 13:12 13:06
250|A esquerda, para Pereiro BA 0,5 93,5 124.8 13:20 13:13 13:07




280|Coito 2,5 96,0 122,3 13:24 13:17 13:10
160|Cerro da Vila - a esquerda, para Pereiro BA 1,3 97,3 121,0 13:25 13:19 13:12
300(Pereiro - a direita, para Martim Longo BA 1,5 98,8 119,5 13:28 13:21 13:14
270 Abertu.ra. de abast.ecirflento apeado / Début de zone 5.7 104,5 1138 13:36 13:29 13:22
de ravitaillement pied a terre
280 Fec_hc_o de abas_teci‘mento apeado / Fin de zone de 2,0 106,5 11,8 13:39 13:32 13:25
ravitaillement pied a terre
340[Martim Longo - rotunda: a esquerda, para Faro BA 6,9 113,4 104,9 13:50 13:42 13:34
340[Rotunda: em frente, para Faro BA 0,1 113,5 104,8 13:50 13:42 13:34
340|Corte Serrano 10,5 124.0 94,3 14:06 13.57 13:49
440|Cachopo - rotunda: pela direita, para Barranco do Velho | BA 6,0 130,0 88,3 14:15 14:05 13:57
520|Catraia 3,6 133,6 84,7 14:20 14:10 14:02
530|Feiteira 6,5 140,1 78,2 14:30 14:20 14:11
540Montes Novos 6,5 146,6 71,7 14:39 14:29 14:19
545(Barranco do Velho - a esquerda, para Loulé BA 5,8 152,4 65,9 14:48 14:37 14:27
500]A direita, para Loulé BA 0,4 152,8 65,5 14:49 14:38 14:28
350(Eira da Cevada - em frente, para Salir 3,0 155,8 62,5 14:53 14:42 14:32
260|Salir - rotunda: em frente, para Alte BA 9,0 164,8 53,5 15:07 14:55 14:44
250]|A direita, para Almodévar BA 1,0 165,8 52,5 15:08 14:56 14:46
230|Tameira 3,9 169,7 48,6 15:14 15:02 14:51
340]A direita, para Almodévar BA 3,4 1731 452 15:19 15:07 14:56
315|Inicio de subida / Début col Pl 0,9 174,0 44,3 15:21 15:08 14:57
PM 2.2 Cat. / Col 2éme Cat. - Alto do Malhao - Primeira
565(passagem pela Meta Final / Premier passage sur la| PM 2,6 176,6 41,7 15:24 15:12 15:00
ligne d'arrivée
580[Sitio das Equas 3,0 179,6 38,7 15:29 15:16 15:04
580]A direita, para Corte Pinheiro BA 6,4 186,0 32,3 15:39 15:25 15:13
550 Moimentos 0,6 186,6 31,7 15:39 15:26 15:14
485|A direita, para Corte Pinheiro BA 2,6 189,2 29,1 15:43 15:30 15:18
350(Corte Pinheiro 2,5 191,7 26,6 15:47 15:33 15:21
390]A direita, para Vermelhos BA 2,3 1940 243 15:51 15:37 15:24
470(Vermelhos - Passagem estreita / Passage étroit BA 1,7 195,7 22,6 15:53 15:39 15:26
350(California 5,8 201,5 16,8 16:02 15:47 15:34
320(Portela do Barranco 2,7 2042 141 16:06 15:51 15:38
200|Ameixeirinhas 1,9 2061 12,2 16:09 15:54 15:41
200|Inicio de subida / Début col el 0,2 206,3 12,0 16:09 15:54 15:41
330|PM 3.2 Cat. / Col 3éme Cat. - Ameixeirinhas PM 1,0 207,3 11,0 16:10 15:56 15:42
200|Pela esquerda, para Freixo BA 1,1 208.,4 9,9 16:12 15:57 15:44
150|Freixo 0,6 209,0 9,3 16:13 15:58 15:45
220|Tameira - a direita, para Almoddvar BA 3,4 2124 5,9 16:18 16:03 15:49
340|A direita, para Alimodévar BA 2.4 214.8 3,5 16:22 16:06 15:52
315|Inicio de subida / Début col pl 1,0 215,8 2,5 16:23 16:08 15:54
565 Meta Final / Arrivée - PM 2.2 Cat. / Col 2éme Cat. - Alto PM 2.5 218.3 0.0 16:27 16:11 15:57

do Malhao

BA -

Bandeira amarela / Drapeau jaune




